

## KẾ HOẠCH

### Xử lý ô nhiễm môi trường, dịch bệnh vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai, thảm họa

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-YTĐL ngày 31/1/2023 của Trung tâm Y tế Đăk Gleï về việc Công tác sức khỏe môi trường năm 2023.

Trung tâm Y tế huyện Đăk Gleï xây dựng kế hoạch xử lý ô nhiễm môi trường, dịch bệnh vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai, thảm họa năm 2023 như sau:

#### I. MỤC TIÊU

Chủ động xây dựng phương án xử lý ô nhiễm môi trường và phòng chống dịch bệnh kịp thời và hiệu quả nhằm giảm thiểu rủi ro và nguy cơ bệnh tật cho người dân khi xảy ra sự cố, thiên tai.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

**1. Thu thập và quản lý thông tin dữ liệu về các vùng có nguy cơ xảy ra sự cố môi trường và thiên tai, thảm họa (khu công nghiệp, các vùng có nguy cơ bị ảnh hưởng nhiều do thiên tai như lũ quét, sạt lở đất, hạn hán...)**

- Nội dung hoạt động:

+ Lập danh sách xác định các khu vực, cơ sở sản xuất có nguy cơ bị ô nhiễm và tổ chức giám sát và đánh giá các yếu tố nguy cơ gây ô nhiễm môi trường tác động đến sức khỏe cộng đồng.

+ Lập danh sách các vùng, khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng do thiên tai (lũ quét, sạt lở đất, hạn hán). Dự báo xu hướng và đồng thời theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết xảy ra trên địa bàn tỉnh, chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó kịp thời.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện chủ trì phối hợp với Phòng khám Khu vực Đăk Môn, Trạm Y tế các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

#### **2. Hoạt động phòng ngừa**

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về thực hiện ứng phó với thiên tai, thảm họa và xử lý môi trường cho lực lượng làm công tác môi trường và phòng chống dịch bệnh của ngành Y tế (*lồng ghép với lớp tập huấn về sức khỏe môi trường*).

- Hướng dẫn Phòng khám đa khoa Khu vực Đăk Môn, Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của Pháp luật về vệ sinh môi trường và xử lý ô nhiễm môi trường trong địa bàn, phòng chống dịch bệnh, cụ thể: Tuyên truyền về công tác an toàn trong sản xuất,

kinh doanh, sử dụng, bảo quản và vận chuyển hóa chất nguy hiểm của các tổ chức, cá nhân tham gia có liên quan. Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở y tế thực hiện quản lý chất thải y tế theo quy định; hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh theo quy định...

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn hộ gia đình thực hiện các biện pháp chủ động ứng phó với thiên tai, thảm họa có thể xảy ra trên địa bàn: Xử lý ô nhiễm nguồn nước, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường khi có bão lũ, hạn hán...

- Tổ chức tuyên truyền cho người dân không vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh gia đình, vệ sinh thôn bản.

### **3. Biện pháp ứng phó xử lý ô nhiễm môi trường, dịch bệnh khi xảy ra thiên tai, thảm họa (nếu có).**

Tham gia điều tra, hướng dẫn xử lý, báo cáo kịp thời theo quy định về các sự cố môi trường (thiên tai, thảm họa...) và tổ chức thực hiện các biện pháp xử lý ô nhiễm môi trường, dịch bệnh tại các vùng có nguy cơ hoặc tại các vùng có thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, cụ thể:

- Điều tra thu thập thông tin liên quan đến chất lượng môi trường khi xảy ra sự cố (dân số, điều kiện địa hình, địa chất, tình hình nguồn nước, công trình vệ sinh, vật liệu xây dựng có sẵn...).

- Chủ động các biện pháp phòng chống và phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, khoanh vùng, xử lý kịp thời hạn chế đến mức thấp nhất sự lây lan, bùng phát trong cộng đồng và tử vong do các loại dịch bệnh.

- Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo các điều kiện về nước sạch và vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh khi xảy ra thiên tai, thảm họa:

+ Lập khu vực bảo vệ đối với nguồn nước và thực phẩm đang được sử dụng trong tình trạng khẩn cấp.

+ Hướng dẫn thực hiện các biện pháp xử lý, đảm bảo về vệ sinh nguồn nước dùng để ăn uống, sinh hoạt trong khi xảy ra tình huống khẩn cấp.

+ Thực hiện quản lý và xử lý phân tạm thời đối với hộ gia đình có nhà tiêu bị ảnh hưởng của bão lũ không sử dụng được đảm bảo hợp vệ sinh, hạn chế phát tán mầm bệnh ra môi trường; vệ sinh nhà ở, khơi thông cống rãnh, lắp vũng nước đọng, chôn lấp xác súc vật chết và dọn vệ sinh chuồng trại, phun hóa chất khử khuẩn tại những điểm bị ngập lụt...

- Hướng dẫn thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai, thảm họa: Biện pháp vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước và xử lý các nguồn nước giếng bị nhiễm bẩn.

- Thực hiện thống kê, báo cáo theo quy định.

### **III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

Sử dụng nguồn kinh phí chi Sự nghiệp y tế được Sở Y tế giao dự toán năm 2023 cho đơn vị.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng.**

Làm đầu mối, chủ trì việc tổ chức triển khai toàn bộ các hoạt động theo kế hoạch này và tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

##### **2. Đề nghị Phòng khám Đa khoa Khu vực Đăk Môn và Trạm Y tế xã, thị trấn.**

Xây dựng kế hoạch ứng phó và triển khai hoạt động trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch xử lý ô nhiễm môi trường, dịch bệnh vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai, thảm họa của trung tâm Y tế Đăk Glai năm 2023./..

***Nơi nhận:***

- Trung tâm KSBT tỉnh Kon Tum;
- Các bộ phận trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, MT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Y Vũ**